²⁴¹ *Fermedzsin: Acta Bosnae*. 352. l. Anno 1612—1618. Bartholomei Kasics per Sirmium et Slavoniam iter atque labores apostolici. „...Inde (Nimtum-tól) profecti sunt Glubam parochiam, unius diei itinere distantem, ubi erat pius sacerdos Georgius curam gerens ecclesiae sectae Catharinae, virginis et maritris, ad quam fideles catholici concurrebant festis diebus. Verum necesse fuit instante vespera ea nocte declinare ad casam cuiusdam schismatici, ibique miserime caenitare ac somnum super foenum cubando capere prope focum. Non fuit tamne inutilis toti illi familiae patris ibidem nocturna illa commoratio. Convenerunt ad ignem omnes utriusque sexus quibus rudimenta prima nostrae fidei ignaris omnino proposita declarataque sunt breviter a patre admirantibus omnibus dicentibusque, se nunquam a suis sacerdotibus talia audisse Dalmatica tamen lingua, auditis symbolo fidei, oratione dominica, salutatione angelica ac decem decalogi praeceptis, maximas agebant gratias... Triduo ibidem dominus Simon cum patre manserunt sacramenta concurrentibus administrando, gratiasque Deo agentes de ipsorum sacerdotum adventu in illa loca remota Sirmiensibus catholicis inter rura schismaticorum, quos catholicae fidei praeceptis dominus Georgius parochus erudiebat, atque ab schismaticis, haereticisque Lutheranis defendebat...“

360. l. De secunda missione p. Bartholomei Kasic in dominium turcicum. 1618 márciusában indul Anconából. Bejutnak Eszékre per pontem Valpovium és elérnek ad villam Tiburantium, in quam cum comitibus pater delatus in domo cuiusdam Austriaci senis divitis illa nocte quievit; qui quidem dicebatur catholicus, habebat autem filium Petrum nomine Lutheranum Praedicantem uxoratum, quem in scholis Lutheranorum erudiendum in grammaticis litteris miserat pater nonagenarius, non advertens veneno haeretico imbutum iri,

Kasics beszámolóján kívül más ferencesek körútjai is érdekes adatokat szolgáltatnak a szlavóniai protestánsok történetéhez. 1660-ban Szent-Györgyfalvában jár Nikolics Péter szerzetes, mikor a pozsegai egyházakat írja össze. Szentgyörgyön feljegyzi, hogy ott talált „a lutheranizmustól megfertőzött embereket és prédikátorokat”⁴² majd Eszék környékén két egész evangélikus községet: pagus Sombatovci és pagus Petrievcit. Kamengradon 1636-ban az ott látogató Philippus barát szintén kálvinistákra akad: „Az eretnekeknek s a kálvinistáknak prédikátorát az egyházból kidobtam s a helyet megtisztítottam”, írja jelentésében; sokakat áttértett katolikus hitre, amit úgy fejez ki: „növeltem a keresztyének számát.”²⁴³